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GYERMEKNAPI MESEVILÁG
Mesei elemekkel szőtték át az idei gyereknapot a szervezők: a műve-
lődési ház, a Helytörténeti Gyűjtemény és a Kud-A.R.C. klub mun-
katársai. Ezen a napon minden gyermek mesehőssé válhatott, és kü-
lönböző játékos megmérettetések után elnyerték méltó jutalmukat. A 
művelődési ház udvarán egy óriás társasjáték szereplőivé válhattak, 
melynek során feladványokra kellett válaszolniuk, lehetett célba dobni 
és aranyhalat fogni. A kézműves műhelyben mindenki elkészíthette 
saját koronáját, majd a Helytörténeti Gyűjteményben megtervezhette 
saját címerét. A legkisebbeket babajátszó és mesélősarok várta, a vi-
dám napot pedig a HolddalaNap zenekar Zöld Péter meséje című zenés 
mesekoncertje zárta.
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A PilisTV műsora:

AZ IGAZI 
HŐSÖK ÜNNEPE
Május végén minden évben megemlékezünk azokról a magyar katonákról, szabad-
ságharcosokról és polgárokról, akik az I. és II. világháborúban életüket és vérüket 
áldozták a hazáért. Ennek szellemében május 28-án katonai tiszteletadással, koszorú-
zással és díjátadással egybekötött megemlékezésre várták mindazokat, akik a vasárnapi 
szentmise után a Templom térre látogattak. A Zwickl Mihály vezette Solymári Hu-
szárzenekar indulóját Balogh Istvánné Könyves Kata megnyitóbeszéde követte, majd 
Szemere János katolikus plébános és Dani Eszter református lelkész megáldották a 
téren álló emlékművet. Miután a szentendrei helyőrség katonái elfoglalták helyüket, 
felcsendült a Himnusz, ezt követően pedig Wass Albert Gyertyaláng című versét hall-
gathatták meg a jelenlévők Könyves Kata előadásában. Az esemény fényét emelte a 
Solymári Férfikórus fellépése Fábián Attila karnagy vezetésével.

A hősök napi ünnepség díszvendége dr. Simicskó István, volt honvédelmi miniszter, 
országgyűlési képviselő volt, aki ünnepi beszédében az igazi hősökről és a ma emberé-
nek felelősségéről szólt. A képviselő szerint a mai világhoz salamoni bölcsességre, más 
szóval a szív és a jellem bölcsességére van szükség. Mint mondta, látnunk kell a jót, 
hogy az igaz értékek mellett álljunk ki, és öltsük magunkra a Jóisten teljes fegyverzetét, 
azaz az igazságosság övét, a hit pajzsát, a megigazulás páncélját, az üdvösség sisakját, 
a lélek kardját – végül a képviselő kiemelte a legfontosabbat, a békesség képességét. 

Az ünnepi műsor a kitüntetések átadásával folytatódott. Dr. Szente Kálmán polgár-
mester és Dobrovkáné Dér Borbála alpolgármester a díjazott méltatása után átadták a 
Solymárért kitüntetést Sarlós Bernátnak, a Német Nemzetiségi Díjat pedig a solymári 
német nemzetiségi önkormányzat alelnöke, Milbich Judit nyújtotta át Gutmayer Já-
nosné Marikának.

Ezután az elhunyt magyar hősök emléke előtt tisztelegve az országos és helyi szer-
vezetek, intézmények és hivatalok képviselői helyezték el a megemlékezés koszorúit és 
virágait a hősök emlékművén.

Kovács Ildikó

Új ablakok az Ezüstkor épületén
Új ablakokat kapott az Ezüstkor Szociális Gondozó Központ épülete. A régi faab-
lakok elöregedtek, elkorhadtak és már huzatosak voltak, az önkormányzat ezért az 
idei költségvetési keretből korszerű, jó hőszigetelésűekre cseréltette őket. Mivel az 
épület a Templom téren, műemléki környezetben áll, a homlokzatot meg kellett tar-
tani, az új ablakokat pedig színükben, formájukban és méretükben is az eredeti sze-

rint alakították ki. A 
csere során részben 
ki kellett bontani a 
tokozatot is. Május 
első felében beépí-
tették a hat új abla-
kot, és mindegyik-
hez új párkányok 
is készültek. A tel-
jes nyílászárócsere 
bruttó 2,6 millió fo-
rintba került.

További képek:
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Sarlós Bernát 
Sarlós Bernát solymári sváb család-
ból származik. Az általános iskolát 
Solymáron, a középiskolát Buda-
pesten, a Toldy Ferenc Gimnázi-
umban végezte el. 1960-ban, 18 
évesen lépett be a PEMÜ jogelőd-
jébe, a Pest Megyei Műanyag-, Já-
tékáru- és Tömegcikkipari Vállalat 
kötelékébe. Munka mellett szerezte 
meg főiskolai, egyetemi diplomáját. 
Karrierje töretlen volt: segédmun-
kásként kezdte, majd energetikus, 
főenergetikus, a gépészeti gyár fő-
mérnöke, beruházási és energetikai 
főmérnök, a szerszámgyártó leányvállalat igazgatója, a gépészeti gyár 
igazgatója, 1989-től 2004-ig pedig a PEMÜ elnök-vezérigazgatójaként 
dolgozott. 80 éves koron túl ma is aktív és hasznos tagja a PEMÜ-nek. 

A PEMÜ vezetőinek méltatása szerint Sarlós Bernát pozíciójából 
kifolyólag, mint lelkes, szülőföldjét és lakóhelyét szerető személy, so-
kat tett a munkahelye és Solymár közötti kapcsolat fejlődéséért, lel-
kiismeretes, nagy munkabírású, precíz, érdeklődő, jóindulatú, követ-
kezetes, nagy tudású, tudását közösségi célokra használó személy, aki 
sokat tett és tehet Solymárért. 

Valóban sokat tett Solymárért: támogatta a sportpálya építését, je-
lentős szerepe volt a vállalati és községi környezetvédelem fejlesztésé-
ben és a községi szobrok felállításában, így Tersztyánszky Ödön olim-
piai bajnok kardvívó emlékművének felállításában is. 1972 és 2023 
között, több mint 50 évig volt a Solymári Víziközmű Társulat elnöke. 
A társulat gyakorlatilag a község teljes gáz-, víz-, szennyvízvezetékét 
kiépítette. 2005-től a Templom tér Alapítvány kuratóriumi elnöke. A 
teljesség igénye nélkül néhány eredmény, ami elnöksége alatt született: 
az új, szembe miséző oltár, a hangosítás, a világítás, a főcsillár felújí-
tása, a sekrestyében vizesblokk kialakítása, óraszerkezet- és hangve-
zérlés, a Krisztus-szobor restaurálása, a templom padjainak felújítása, 
növénytelepítések a Templom téren, illetve a templomban és a téren 
álló szobrok díszkivilágítása. 

Sarlós Bernát aktív támogatója volt a Solymári Golgota Alapít-
ványnak, a Dr. Jablonkay István Helytörténeti Gyűjteménynek, a Wal-
dorf-pedagógiai Alapítványnak, az óvodai és iskolai alapítványoknak. 

Sajátos színfolt életében a Vulkán zenekar. Az 1965-ben alakult 
együttes basszusgitárosaként sok vidám percet szerzett a solymári fi-
atalságnak. Zenésztársai szerint ő volt a zenekar motorja. Nemcsak 
az együttes pénzügyeit kezelte, hanem folyamatos tanulásra biztatta 
tagjait, a repertoár állandó frissítését tartva szem előtt. A zenekar 
sikerének egyik fő támasza volt. Évtizedeken keresztül szervezte az 
együttes fellépéseit, és 25 évig erősítette a zenekart rendíthetetlen 
akaraterejével, szorgalmával, de mindenekelőtt a zene iránti határtalan 
szeretetével. 

Eredményes szakmai helytállása, sokoldalú lokálpatrióta tevékeny-
sége alapján Solymár Nagyközség Önkormányzatának képviselő-tes-
tülete egyhangú döntésével Sarlós Bernátnak ítélte a 2023. évi Soly-
márért kitüntetést.

Dr. Szent Kálmán polgármester

Gutmayer Jánosné
Gutmayer Jánosné 
Marika solymári sváb 
családból származik. 
Már gyermekkorában 
magába szívta a német 
népszokásokat, hagyo-
mányokat. 1989-től 
2022-ig a Solymári Hu-
nyadi Mátyás Német 
Nemzetiségi Általános 
Iskola, Alapfokú Mű-
vészeti Iskola peda-
gógusa volt. 1993-ban 
a bajai Eötvös József 

Tanítóképző Főiskolán szerzett német nemzetiségi ta-
nítói képesítést. 

Marika mindig maximális felkészültséggel és odaadás-
sal, természetéből adódóan végtelen türelemmel tanítot-
ta a diákokat. A tanítás mellett rendszeresen vállalt egyéb 
feladatokat: vezetett szakköröket, szervezett nemzetiségi 
projekteket, kirándulásokat, készített német műsorokat 
osztályszintű és községi rendezvényekre. Kiváló né-
met nyelvtanár és osztályfőnök volt, diákjai a mai napig 
tisztelettel tekintenek rá. Létrehozott német színjátszó 
csoportot is, akikkel országos versenyt is nyert. Amikor 
az iskolában bevezették a DSD nyelvvizsga elvégzését, 
vizsgáztatói képesítést szerzett, hogy diákjainak segíteni 
tudjon a felkészülésben. Gyakran kísért iskolai csopor-
tokat regionális és országos tánc- és zenei programokra, 
versenyekre. Több mint 20 évig a német munkaközösség 
vezetője volt, munkájában mindig nagy hangsúlyt fekte-
tett a magyarországi német szokások és hagyományok 
megismertetésére és tanítására. Az ő irányításával és tá-
mogatásával 25 alkalommal rendezték meg az iskolában 
az Országos Német Nyelvi Versenyt. Minden évben fel-
készítette tanítványait a szavalóversenyekre sváb és né-
met nyelven, ezen diákjai mindig nagyon sikeresek vol-
tak, különösen a Mundart (nyelvjárás) kategóriában. Ma 
is rendszeresen viszi tanulóit ausztriai nyelvi táborokba, 
ahol lehetőségük van a német nyelv intenzív tanulására 
és használatára. 2021-ben Pest Megye Német Önkor-
mányzata a Katharina-Kreis- Preis kitüntetést adomá-
nyozta neki, megérdemelten. Marika aktívan részt vesz 
a solymári közösség életében is. Évtizedek óta támogatja 
a Wüstenrot és Solymár között létrejött partnerkapcsola-
tot. Közéleti elkötelezettségével támogatja a német nem-
zetiségi önkormányzat és a katolikus egyház munkáját. 

A Német Nemzetiségi Önkormányzat Solymár 
egyhangú döntése alapján a Német Nemzetiségi Díjat 
2023-ban Gutmayer Jánosné, született Solymári Mária 
veheti át. Szívből gratulálunk és további jó egészséget 
kívánunk!

SNNÖ
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Új könyvek
a könyvtárban

Ulf Kvensler: 
Sarek – A gyilkos túra
Ismét egy izgalmas, letehe-
tetlen skandináv krimi. A re-
gény jelenleg a hivatalos svéd 
bestsellerlista 2. helyén áll. A 
svéd forgatókönyvíró debütá-
ló könyve egy észak-svédor-
szági túra (három barát, egy 
idegen) feszült hangulatú tör-
ténete. Film készülhet belőle.

Giuliano da Empoli: 
A Kreml mágusa

A regény 1922-ben megkapta 
a Francia Akadémia regény 
nagydíját, és befutó volt a 
Goncourt-díjra is. Érdekfeszí-
tő politikai thriller a modern 
Oroszország kialakulásáról. 
A regényben a fikció és a va-
lóság összeolvad, de így lesz 
tökéletes a látlelet.

Apáczai Csere János Művelődési Ház
és Könyvtár

Tel.: (26) 360-100, (26) 362-240
2083 Solymár, Templom tér 25.

Adiva Geffen: 
A sorsod nem áldás
Az ismert izraeli írónő meg-
történt eseményeken alapu-
ló holokausztregénye mély 
líraisággal átszőtt, komor 
történet bátorságról, kitar-
tásról, szeretetről, egymásra 
utaltságról. A remény győ-
zelméről a barbárság felett.

Rebecca Miller: 
Pippa Lee négy élete
Egy asszony traumákkal ter-
helt életútjának négy stáció-
ja. Vajon hány életünk van? 
Hány énünk? 2009-ben a re-
gényt filmre vitték világsztá-
rok (Keanu Reeves, Alan Ar-
kin, Julianne Moore, Monica 
Bellucci stb.) szereplésével, 
a producere Brad Pitt volt. 
Remek regény, remek film.

Kiss Judit Ágnes: Egy 
nőalak szürke kontúrja
KJÁ „irodalmi anyanyelve” 
inkább a vers (pl. ikonikus 
költeménye, a Szó), de prózá-
ban is maradandó értékeket 
alkot. A fenti regénye egy 14 
éves kislány abúzusának tör-
ténete, különös tekintettel az 
érintett közösségek, szem- és 
fültanúk felelősségére.

Bauer Barbara: Talál-
kozások – Az átutazó

A korábban légiutas-kísérő-
ként és légiközlekedés-vé-
delmi tisztként szolgáló, 
mára igen sikeres írónő 
négykötetes kisregénysoro-
zatának 2. része. Mindannyi-
an átutazók vagyunk az élet 
és az elmúlás között vezető 
úton, de nem mindegy, ho-
gyan megyünk végig rajta. 

A felelős állattartásról
Mire gondolunk, amikor felelős állattartásról beszélünk? Kiért, miért vállalunk felelősséget?

Először is felelősnek kell lennünk az általunk tartott, gondozott állattal szemben állat-
egészségügyi, állatjóléti és szociális szempontból. Ez azt jelenti, hogy megfelelő tartási kö-
rülményeket biztosítunk számára, a betegségmegelőző ellátásokat (pl. oltás, szűrővizsgála-
tok) elvégeztetjük, betegségeit kezeljük, egyáltalán, gondoskodunk róla. Odafigyelünk arra 
is, hogy jól érezze magát, fizikális és pszichés szükségleteit igyekszünk kielégíteni. Nem 
puszta vagyontárgyként, hanem érző lényként, ha úgy tetszik, családtagként tekintünk rá, 
akit valami oknál fogva ránk bízott a gondviselés.

Másrészt felelősek vagyunk embertársainkért, akiket így vagy úgy, de érint az állattar-
tásunk. Ahogy például nem nyírunk éjszaka füvet, nem vezetjük a csatornánkat az utcára, 
közterületen összeszedjük a szemetet és nem parkolunk autónkkal mások kertjébe, úgy 
nem engedjük, hogy állatunk zajongása zavarja szomszédainkat, a trágyát, ürüléket meg-
felelően kezeljük a telkünkön, sőt közterületen is összetakarítunk utánuk és nem engedjük 
állatainkat gazdátlanul kóborolni.

Harmadrészt felelősek vagyunk önmagunkért, hogy vajon megengedjük-e magunknak, 
hogy valóban családtagként, teljes értékű kapcsolatban legyünk állatainkkal (akik ezt az oda-
figyelést egyébként sokszorosan meghálálják), vagy csak egyszerűen elrohanunk mellettük, 
szokásos napi rutinként ellátva őket. Aki látta a „Vau” című kiállítást a Kiscelli Múzeumban 
a kutyatartás múltjáról, kicsit megérezhette, milyen csodálatosképpen sokoldalú és színes ez 
a kapcsolatrendszer, ami összeköt minket, és hogy az a szeretet, amivel egy-egy társállathoz 
kötődünk, mennyire univerzális, minden társadalmi különbözőségtől független jelenség. 
Kissé patetikus túlzással azt mondhatnánk, hogy a felelős állattartás jobbá tesz és összeköt 
minket, embereket is.

Ezeknek a gondolatoknak a jegyében jött létre az önkormányzat égisze alatt a Felelős 
állattartás munkacsoport. A csoport tagjai önkormányzati képviselők, kutyakiképzők, ku-
tyaterápiás és mentálhigiénés szakemberek, illetve hatósági, szabálysértési területen dolgo-
zók és jómagam. A közeljövőben közös erővel azon leszünk, hogy szerény eszközeinkkel – 
előadások, ismeretterjesztő és népszerűsítő anyagok, bemutatók – ezt a tágabb értelemben 
vett „felelős” mentalitást településünkön előmozdítsuk.

Dr. Molnár Attila állatorvos

Helyreigazítás
A Solymári Hímondó 2023. 
márciusi számában köszönetet 
mondtam mindazoknak, akik 
a kerekhegyi szennyvízelvezető 
rendszer 2013-as kiépítésében 
hathatósan közreműködtek. A 
felsorolásból akkor kimaradt a 
Hajdú és Társa Kft., ezt ezúton 
szeretném pótolni.

Lazri Nordin

Módosult 
a kormányhivatal 
nyitvatartása
A Pest Megyei Kormányhivatal Pilisvö-
rösvári Járási Hivatala 2023. május 2-től 
az alábbiak szerint fogadja az ügyfeleket:

Hétfő: 08.00–18.00
Kedd: 08.00–16.00
Szerda: 11.00–19.00
Csütörtök: 09.00–16.00
Péntek: 08.00–14.00

Közlemény
A 2023. június 28., 16 óra és július 2., 8 óra között Nagykovácsiban 
megrendezett esemény az erős hanghatások miatt megzavarhatja a 
solymári hegy oldalán lakók nyugalmát. Az alábbi űrlapon várják a 
lakosság észrevételeit a rendezvény ideje alatt:
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Fejlődnek Solymár iparterületei. A községünk határain belül zajló fejlesztések közül jó néhány 
nem önkormányzati, hanem magánberuházás, mégis formálja a településképet, 

és mindennapjainkra is hatással lehet. A közelmúlt és a közeljövő 
 legfajsúlyosabb építkezéseinek jártunk utána.

MI ÉPÜL?
BERUHÁZÁSOK SOLYMÁR TERÜLETÉN

Solymárnak nagyon kevés igazi ipari te-
rülete van, összesen három kisebb terület 
sorolódik ebbe a kategóriába: a PEMÜ in-
gatlana, a Disznó-forrásnál, a pilisszentivá-
ni határban a kőtelep, valamint a település 
Borosjenő felőli végében a Nettkő üzeme. 
A többi, iparterületnek hívott településrész 
valójában gazdasági-kereskedelmi besoro-
lású (gksz-ként szokták emlegetni), vagyis 
itt nem kifejezetten ipari tevékenység vé-
gezhető, hanem más, kevésbé terhelő, de 
akár gyártást is magában foglaló gazdasági 
tevékenységek, illetve ezeken a területeken 
helyezhetők el az olyan nagyobb kereske-
delmi egységek is, mint egy hipermarket.

Gksz-területeinkből több van: néhány a 
Terstyánszky út mentén, egy kisebb terület 
a vár tövében, a Várhegy utcától délre, és 
egy nagyobb terület az Auchannál, a Valkó 
út jobb- és baloldalán, illetve a Külső Bécsi 
út mentén. Az utóbbi térségben elhelyez-
kedő ingatlanokon zajlanak mostanában a 
legizgalmasabb beruházások, ezekkel kap-
csolatban dr. Szente Kálmán polgármes-
tertől kaptunk bővebb információt.

A téglagyár volt csarnoképülete a 
Hofstädter Kft. tulajdonába került. A 
cég tulajdonosai tősgyökeres solymári-
ak, akik a nemrég még romantikus fotók 
helyszínéül szolgáló, ám romos és baleset-

veszélyes csarnok 
helyére egy elegáns 
építőanyag-áruhá-
zat húznak fel. Ha 
elkészül, Vörösvár-
ról költözik át az 
építőanyag-centrum 
Solymárra.

Tőlük teljesen 
független a csarnok-
tól keletre, Óbuda 
felé elterülő iparte-
rület, amit egy tőke-
befektetői csoport 

szerzett meg. Az ő beruházásukban zajlott 
az új körforgalom megépítése, amelyet a 
Közútkezelő engedélyével, saját finanszí-
rozásban építettek meg. Az iparterületnek 
ezen a részén iparcsarnokokat fognak fel-
húzni és értékesíteni.

Az ennek szomszédságában található 
egykori Wienerberger-tó jelenleg másik 
két befektetői csoport tulajdona. A nem-
rég még valóban szép látványt nyújtó, és az 
elmúlt időszakban sokunk szívéhez nőtt ta-
vat legálisan, a Természetvédelmi Főható-
ság engedélyével temetik be – ám nem tel-
jesen. (Az itt zajló földmunkák során volt 
vita a bekötőútra felhordott rengeteg sár 
miatt.) A bányató, bár magántulajdon, im-
már vizes élőhelynek számít, a nagy meny-
nyiségű föld lerakása előtt a beruházóknak 
szakvéleményt kellett kérniük, és a feltöltés 
előtt a ritkább fajokat ki kellett menteniük. 
A tervek szerint a tó egy kisebb része meg-
marad, másik része mocsaras élőhellyé vá-
lik. A maradék területen ipari-kereskedelmi 
tevékenység folyhat majd – hogy milyen, 
azt még nem tudni, hiszen a befektetők el-
adásra szánják a területet.

A Szent Flórián utcán is épülnek az 
üzemcsarnokok, így lassan az Auchan 
alatti terület is benépesül. A solymáriakat A tó csak részben lesz feltöltve, egy része megmarad tónak.

A romos csarnok helyére elegáns építőanyag-áruház kerül. A csarnoktól keletre iparcsarnokokat fognak felhúzni és értékesíteni.



2023. június 7

érzelmi szálak fűzik még a vasútállomás 
környékének meghatározó eleméhez, a 
Valkó-házhoz is. A telken egy solymári 
befektetői csoport lakóépületeket húz 
fel, kis méretű lakásokkal. Mivel a parko-
lás a környéken kulcskérdés, az ingatlan 
alatt hatalmas mélygarázst építenek, eh-
hez jelenleg alapos statikai vizsgálatokat 
folytatnak. Az évtizedek óta lakatlan 
Valkó- ház műemléki védelem alatt áll, de 
nagyon rossz állapotban van, csaknem az 
omlás szélén. A beruházás előnye lesz, 
hogy az épületet megerősítik, rendbe 
hozzák, és nemsokára újra eredeti pom-
pájában csodálhatjuk majd.

A vállalkozások fejlődése változtatja 
tehát a település képét, eltüntethet szá-
munkra kedves helyeket, ugyanakkor új 
értékeket is teremthet, különösen, ha a 
vállalkozók figyelembe veszik a közösség 
érdekeit is, és a haszon mellett például a 
környezet védelmét is szem előtt tartják. 
Tevékenységükkel hozzájárulhatnak a 
község vagyonának gyarapodásához – 
nemcsak iparűzési adóban, hanem akár 
értékeit tekintve is.

SÁ

Így 
takarékoskodtunk 
száz éve a vízzel
Solymáron az 1950-es években kezdték 
el kiépíteni a vízvezetékrendszert, nagy-
szüleink, dédszüleink még úgy nőttek 
fel, hogy nem a csapból folyt a víz ott-
hon. Elischné Draxler Erzsébet így ír 
arról, hogyan spóroltak egykor a vízzel:
Mivel a vizet a kútról kellett hozni, igen-
csak takarékosan bántak vele. Minden 
utcában két vagy három kút volt, ami-
nek egyik oldala az utcával volt határos, 
másik oldala a háztulajdonos udvarára 
nézett. Innen lehetett hozni a vizet a fő-
zéshez, mosáshoz.

A tisztálkodás hét közben lavórban 
való mosakodást jelentett, fürdés szom-
baton volt, fateknőben. Először a legki-
sebb gyereket, majd a nagyobbakat für-
dették meg ugyanabban a vízben, amit 
ezután még mindig nem öntöttek ki, 
hanem abban áztatták be a mosni való 
ruhát. 

Télen, mikor nagy volt a hó, egy nagy 
fazékban a sparherdon felolvasztott ha-
vat használták a mosáshoz, mert az a 
víz lágy volt. Ha ezzel mostak, kevesebb 
mosólúgot kellett használni.

Elischné Draxler Erzsé-
bet előadását eleink takaré-
koskodási szokásairól meg-
nézhetik a PilisTV műsorán.

A műemléki védettséget élvező Valkó-házat rendbehozzák, mellette lakások épülnek.

A körforgalmat egy tőkebefektetői csoport saját finanszírozásban építette.
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Bár májusban jelentős mennyiségű csapadék hullott Solymár területén, nem tudjuk, mire 
számíthatunk idén nyáron. A tavalyi többnapos vízhiány után milyen reményekkel 

indulunk neki a nyári hónapoknak? Cikkünk ezt igyekszik körbejárni.

FENTRŐL JÖN A MEGOLDÁS

2022. június 28. és július 2. között mintegy 
ezer háztartás maradt ivóvíz nélkül Soly-
már magasabban fekvő területein. A vál-
sághelyzet felhívta a figyelmet a vízellátási 
problémákra, és a krízis gyors kezelésével 
egyidejűleg nagyon hamar elindult a meg-
oldáskeresés is. 

Hosszú szakmai egyeztetés és a település 
lobbierejének bevetése után arra jutottak a 
szakemberek, hogy a vízellátási gondokat 
egy olyan vezeték építése fogja megolda-
ni, amely a fővárosi vízbázissal köti össze 
a solymári vezetékrendszert. Az „expressz-
vezeték” elsőrendű funkciója a nyári víz-
fogyasztás csúcsperiódusában a Solymárra 
érkező vízmennyiség növelése lesz, mellyel 
hosszú távon megelőzhető egy, a 2022-es-
hez hasonló vízhiányos helyzet.

Expresszvezeték
2023. március végén érkezett a hír, hogy 
meglesz a töltővezeték. Orbán Viktor mi-
niszterelnök saját kezűleg írta alá a Kor-
mány döntését, miszerint a DMRV Zrt. ka-
pacitásbővítő fejlesztések című projekthez 
675 millió forint többlettámogatást nyújta-
nak, hogy biztosítsák Solymár nyári, csúcsi-
dei vízellátási igényét. A vezeték solymári 
szegmense DMRV-, tehát állami beruházás, 
a főváros II. kerületi szakasza pedig a fővá-
rosi vízművek fejlesztési tervének részeként 
épül meg.

Május elején el is kezdték az előkészí-
tő munkálatokat. A beruházáshoz tartozó 
felvonulási területként a Liget bölcsőde 
melletti tér szolgál, május közepén már lát-
hattuk, hogy elkezdték deponálni a lefekte-
tendő vezetékeket. Az időzítésről dr. Szente 
Kálmán polgármester elmondta, hogy az 
útfelbontást és a csövek fektetését a Pano-
ráma utca felől kezdték meg május 22-én, 
számítva arra, hogy az iskolaév zárulta után 
kevesebb lesz a jármű az utakon, így a Ró-
zsika utcán is kevesebb fennakadást okoz-

nak majd a forgalomkorlátozások, mint 
tették volna májusban.

A Solymár közigazgatási területén kiépí-
tendő szakasz részleteiről Lazri Nordint, 
a beruházás önkormányzati koordinátorát 
kérdeztük. A szakembertől megtudtuk, hogy 
a jogerős vízjogi létesítési engedély szerint 
250 mm átmérőjű KPE-csövekből álló, 1813 
folyóméter hosszúságú vezeték kiépítése há-
rom építési szakaszból áll. Az első szakasz a 
Panoráma utcából indul, a Lejtő utcai keresz-
teződésnél található vízműteleptől. A Pihenő 
utcán balra fordul, és az Anna-kápolnáig tart 

az önkormányzati kezelésű útszakasz, ami 
idáig 957 folyóméter. A második szakasz az 
Anna-kápolnától az út lejtmenetben jobb 
oldalán indul, a dohánybolt előtt átvezetik 
a főút túloldalára, és ott halad majd a fővá-
ros közigazgatási határáig, az állami kezelé-
sű közút területén, 856 méter hosszan. A 
beruházás harmadik szakasza a csatlakozás 
kiépítése lesz a Panoráma utcai, 2×200 m3 

kapacitású víztárolókhoz.
A gerincvezeték építése burkolatbon-

tással jár, emiatt szakaszos forgalomkorlá-
tozásra, olykor teljes lezárásra is kell szá-

Az önkormányzat képviselői (Gaal-Hasulyó Bernadett alpolgármester, Lazri Nordin vízügyi koordinátor, dr. Szente Kálmán 
polgármester és dr. Beregszászi Márk jegyző) a polgármesteri hivatalban tárgyal a DMRV, a Magyar Közút, a Fővárosi Vízmű 
és a kivitelező cég szakembereivel a Fővárosi Vízmű hálózatából induló feltöltővezeték építése során felmerülő közlekedési 

problémákról és a lehetséges forgalomtechnikai megoldásokról.

A Panoráma utcában kezdték a vezeték fektetését május 23-án.
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mítani, de – amint azt az önkormányzat és 
a DMRV közös tájékoztatójában írta – a 
gyalogos és gépjárműforgalmat, valamint 
az ingatlanok megközelíthetőségét végig 
biztosítják. A munkálatok 2023 októbe-
réig befejeződnek. A kérdésre, hogy van-
nak-e előre látható műszaki problémák, 
Lazri Nordin azt válaszolta, hogy a vízilé-
tesítmény tervezésekor a tervezők minden 
szükséges és ilyenkor szokásos egyeztetést 
sikerrel lebonyolítottak, széles és mindenre 
kiterjedő szakmai egyeztetés zajlott, tehát 
itt legfeljebb az időjárás lehet akadálya al-
kalmanként a munkavégzésnek.

Mit tehet az önkormányzat?
Fentiekből már világos, hogy a töltőveze-
ték idén nyáron még nem lesz olyan ké-
szültségben, hogy használható legyen egy, 

a tavalyihoz hasonló krízishelyzet esetén. 
Annyival azért már előrébb vagyunk ebben 
az évben, hogy nem ér készületlenül, ha is-
mét kevés lesz a víz. A község terveiről dr. 
Szente Kálmán polgármestert kérdeztem, 
aki elmondta, hogy a DMRV-től azt kérték, 
haladéktalanul jelezzék az önkormányzat-
nak, ha úgy látják, hogy kritikus a vízszint 
a víztárolókban, hogy a település vezetése 
megtehesse a szükséges intézkedéseket, és 
hogy a lakosságot is időben tájékoztatni le-
hessen. Ha erre kerülne sor, akkor nemcsak 
Solymáron, hanem a szomszédos települé-
seken is vízkorlátozást fognak elrendelni, 
hogy elkerüljék a tárolók kiürülését. „Ha 
mégis a tavalyihoz hasonló helyzet állna 
elő, arra az esetre megvan a B tervünk. A 
honvédségi segítséget fogjuk igénybe venni, 
hogy feltöltsük a Panoráma utcai medencét, 
ami aztán a hutweidei, a kerekhegyi és a fö-
lötte, az erdőben lévő víztartályt táplálja” – 
szögezte le a polgármester. Hozzátette: „A 
megoldást az építés alatt lévő töltővezeték 
fogja szolgáltatni, de hozzáteszem, olyat 
nem ígérhetek, hogy utána nem fognak 
problémás helyzetek előállni, mivel a víz-
vezetékek egy része elöregedett, műszaki 
meghibásodás bármikor előfordulhat.”

Mit tehet a lakosság?
Solymáron az utóbbi csaknem hetven év-
ben a vízcsapokból folyik a víz, ez idő 
alatt hozzászoktunk ahhoz, hogy gyakor-
latilag bármikor, korlátlan mennyiségben 
rendelkezésünkre áll a jó minőségű ivóvíz. 
Amellett azonban, hogy a teljes vízhiány 
megoldását a kormányzattól várjuk, nem 
mehetünk el szó nélkül amellett, hogy a víz 
olyan érték, amelyet nem pazarolhatunk. 
Világszerte egyre több jel mutat arra, hogy 
nem számíthatunk rá korlátlanul, óvnunk 
kell, és takarékoskodnunk kell vele.

Az interneten számos tanács és tipp 
olvasható arról, hogyan bánjunk okosan a 
vízzel: használjunk víztakarékos berende-
zéseket (mosógépet, mosogatógépet, perlá-
tort), zuhanyozzunk fürdés helyett, haszno-
sítsuk újra a szürke vizet, ellenőrizzük, nem 
szivárog-e a vízvezeték… De nem kell nagy 
szakértelem, hogy megfigyeljük, hol folya-
tunk el vizet feleslegesen, és hol tudnánk ta-
karékoskodni. Ehhez annyi kell csak, hogy 
elkezdünk odafigyelni a vízhasználatunkra.

A legtöbbet minden szakember szerint 
azzal tudunk segíteni magunkon, ha az 
esővizet összegyűjtjük, és amire csak lehet, 

A vezeték solymári szakasza 1813 méter hosszú, 
250 mm átmérőjű KPE csövekből áll.

Honvédségi szállító járműveket állítottak be 
a víztározók feltöltéséhez 2022 júniusában.

A beruházáshoz tartozó felvonulási területként a Liget bölcsőde melletti tér szolgál.
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Gyűjtöm az esővizet!
Gyűjtöm az esővizet! címmel rajzversenyt hirdetett az 
önkormányzat környezetvédelmi bizottsága solymári 
gyermekek számára. Az eredményhirdetésre május 21-
én, a művelődési ház gyermeknapi rendezvénye kere-
tében került sor. A projekt koordinátora, dr. Zlinszky 
Péter elmondta, hogy a rajzverseny egy többlépcsős 
figyelemfelhívó kampány része, melynek célja a tavalyi 
vízhiányos állapot elkerülése. „Mivel fennáll a veszélye 
annak, hogy az expresszvezeték július első felére nem 
készül el, nemcsak felelősségünk, de jól felfogott érde-
künk is a tudatos vízhasználat, amivel elkerülhetjük a ta-
valyi hiányos helyzetet – hangsúlyozta dr. Zlinszky Pé-
ter. – Mit tehet a felelős vízhasználó? Gondoskodjunk 
alternatív vízforrásokról: az esővíz gyűjtése a solymári kertes házas övezetekben köny-
nyen megoldható, nem igényel nagy anyagi ráfordítást, és lehetővé teszi, hogy azokon 
a napokon, amikor újra előfordulna, hogy nem jön víz a csapból, legyen hova nyúlni.”

A gyerekrajzokat háromtagú zsűri értékelte, a kivitelezés minősége mellett szem-
pont volt a szemléletformálás is. A nyertes rajz korrekt, szabályos, jól használható 
esővízgyűjtőt ábrázolt. „Az esővíz felhasználható elsősorban locsolásra, de WC öb-
lítésére, mosakodásra és mosogatásra is. Nagyon fontos figyelembe venni, hogy a 
vízhiányos napokon ez a megoldás csak akkor lesz alkalmazható, ha az esővízgyűjtők 
július előtt megteltek, vagyis már május végén, június elején érdemes beszerezni a 
szükséges tartályokat” – hívta fel a figyelmet dr. Zlinszky Péter. Hozzátette: a vízvé-
delem másik fontos ága a takarékos vízfelhasználás, erre akkor van szükség, amikor a 
vízkorlátozások szükségessége felmerül, de a jó szokások korábban is kialakíthatóak. 
„Nagyon fontos, hogy az előttünk álló kihívás minden solymári lakos számára evi-
dencia legyen, ezért azzal is nagyon sokat tehetünk, hogy mások figyelmét felhívjuk a 
takarékoskodás lehetőségeire és szükségességére. A szomszéd által gyűjtött esővíz és 
takarékos használat közvetlenül kihatással lehet arra, hogy a saját csapunkból folya-
matosan elérhető lesz-e az ivóvíz.”

A legszebb alkotásokból egy „esőfal” készült, amit a gyereknapon kiállítottak. A 
legötletesebb, legjobb rajzok készítőit az önkormányzat társasjáték-nyereményekkel 
jutalmazta.

SH

azt használjuk. Kerti locsolásra, otthoni 
autómosásra, medencefeltöltésre kiválóan 
alkalmas az esővíz, ráadásul ingyen van. A 
tetőre hulló, időnként komoly mennyiségű 
esővizet érdemes akár zárt rendszerű me-
dencékben, akár a kifejezetten erre a célra 
gyártott és a kereskedelemben kapható 
műanyag tartályokban összegyűjteni. Egy 
nagyobb esőzés alkalmával pillanatok alatt 
megtelnek a több száz literes tartályok. A 
Magyarországon jellemző 6-700 milliméte-
res éves csapadékmennyiséget véve alapul 
éves átlagban egy száz négyezetméteres te-
tőfelületről mintegy 60-70 m3 esővíz gyűjt-
hető be. Könnyen kiszámolhatjuk, hogy a 
szokásos vízfogyasztásunk ismeretében ez 
mekkora részét tudja kiváltani vízhasznála-
tunknak.

Helyi vízszakértőnket, Lazri Nordint 
arról is megkérdeztük, mi a véleménye az 
esővíz elszikkasztásáról, és arról is, érde-
mes-e, illetve lehet-e előre takarékoskodni 
a vízzel, hogy megelőzzük a nyári kániku-
lában kialakuló vízhiányt. „Vízzel kapcso-
latban mindig érdemes gondosan tervezni 
és takarékoskodni – szögezi le a szakember, 
aki hozzáteszi: – A bőséges csapadékvíz 
lassan már csak álom marad. Amikor ritkán 
előfordul, általában nagy mennyiségben, 
egyszerre érkezik. Ezért javaslom inkább 
megbecsülni, összegyűjteni és felhasználni, 
mint elszikkasztani.”

Az esővíz gyűjtése tehát mindenképp 
hasznos és előnyös, még akkor is, ha a ve-
zetékes víz éppen elégnek tűnik. A rendszer 
kímélésével biztos, hogy jót teszünk a kör-
nyezetünknek is: spórolunk az energiával, 
emellett csökkentjük a hirtelen lezúduló, 
nagy mennyiségű víz erodáló hatását.

Sólyom Ágnes

Szabványos, bolti forgalomban kapható vízgyűjtő a 
tetőre érkező esővíz begyűjtésére.
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Solymár Nagyközség Önkormányzata képviselő-testületének 
határozatai
39/2023. (IV. 26.)
A képviselő-testület elfogadja a Budaörsi 
Rendőrkapitányság 2022. évre vonatkozó 
beszámolóját.

40/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a 2022. évi gyermekjólé-
ti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásá-
ról szóló átfogó értékelését elfogadja.

41/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 2023. 
évben Sarlós Bernátot „Solymárért” kitün-
tetésben részesíti.

42/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a költségvetési szervek 
belső kontrollrendszeréről és belső ellenőr-

zésről szóló 370/2011. (XII. 31.) kormány-
rendelet alapján a 2022. évi belső ellenőrzé-
si jelentést jóváhagyja.

43/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy teleka-
lakítási és tulajdonátruházási megállapo-
dást köt a PEMÜ Zrt.-vel a GEO-MICRO 
Bt. által készített, 30/2022. munkaszá-
mú, a Pest Megyei Kormányhivatal által 
2022. szeptember 28. napján 605824-2022 
E-30/2022. sz. alatt záradékolt telekcso-
port újraosztását rögzítő változási vázrajz-
ban foglaltak szerint.

A PEMÜ Zrt. – a 1444/2 hrsz.-ú, 1185 
m2 területű ingatlanból a kialakuló1438/2 
hrsz.-ú ingatlan javára leválasztott 990 m2 

földrészlet; a 1444/3 hrsz.-ú, 11847 m2 

területű ingatlanból a kialakuló 1438/2 
hrsz.-ú ingatlan javára leválasztott 38 m2, 

valamint a kialakuló 1438/5 hrsz.-ú ingat-
lan javára leválasztott 630 m2 földrészlet; a 
3366/1 hrsz.-ú, 32940 m2 területű ingat-
lanból a kialakuló 1438/2 hrsz.-ú ingat-
lan javára leválasztott 161 m2, valamint a 
kialakuló 1438/5 hrsz.-ú ingatlan javára 
leválasztott 2297 m2 földrészlet; a 3366/2 
hrsz.-ú, 6399 m2 területű ingatlanból a ki-
alakuló 1438/2 hrsz.-ú ingatlan javára le-
választott 79 m2 földrészlet; a 4461 hrsz.-ú, 
616 m2 területű ingatlanból a kialakuló 
1438/2 hrsz.-ú ingatlan javára leválasztott 
257 m2 földrészlet; a 4464 hrsz.-ú, 18908 
m2 területű ingatlanból a kialakuló 1438/2 
hrsz.-ú ingatlan javára leválasztott 923 m2, 
valamint a kialakuló 1438/7 hrsz.-ú ingat-
lan javára leválasztott 1012 m2 földrészlet 
– összesen 6387 m2 területű földrészlet 
tulajdonjogát telekhatár-rendezés, illetve 
ajándékozás jogcímén, út kialakítása cél-
jából térítésmentesen az önkormányzatra 

ÖNKORMÁNYZATI DÖNTÉSEK ÁPRILIS VÉGÉN
A rendőrség beszámolójával kezdődött 
az önkormányzat áprilisi tanácskozása. 
Az ülésen jelen volt Forgács Péter őrspa-
rancsnok-helyettes, aki ismertette a be-
számolót és válaszolt a képviselői kérdé-
sekre, felvetésekre. A testület elfogadta 
a beszámolót, ahogyan a gyermekjóléti 
és gyámügyi jelentést, az Ezüstkor mó-
dosított szakmai programját és a belső 
ellenőrzésről szóló jelentést is.

Ezen az ülésen dőlt el, ki kapja idén 
a Solymárért kitüntetést. Az önkormány-
zathoz négy jelölés is érkezett, ezek közül 
a közművelődési munkacsoport, majd a 
testület is egyhangúlag Sarlós Bernátra 
szavazott. (A kitüntetettel lapunk követ-
kező számában olvashatnak beszélgetést.)

Ezután tárgyalták a PEMÜ-vel köten-
dő, telekalakításról szóló megállapodást, 
ami a sportpálya környékének rendezé-
séhez szükséges, és az utak kialakításá-
ról és az ehhez szükséges területcseréről 
szól. A testület elfogadta a megállapodás 
tervezetét, aminek a részleteit a határo-
zatok között olvashatják.

Módosították a szociális rendeletet: 
megemelték a jövedelemhatárt, ami alatt 
a szociális étkeztetés támogatása igénybe 
vehető. Az infláció miatti emelés után 
mostantól a 79 800 forintos jövedelem a 
határ. Felülvizsgálták a bölcsődei térítési 
díjakat is, az étkezés május 1-jétől mint-
egy egynegyedével drágul, napi 1050 fo-
rintra, a gondozási díj 10%-kal emelke-
dik, napi 500-ról 550 forintra.

Egy állami ingatlan megvételéről is 
beszéltek az ülésen. Az állam a vasútépí-
téshez kisajátított egy 531 m2-es telket, 
amire végül mégsem volt szükség. A 
polgármesteri hivatal kezdeményezte az 
államnál, hogy kerüljön vissza az önkor-
mányzathoz a terület, azonban mivel a 
kisajátítás 4,5 millió forintnyi kártalaní-
tással együtt történt, vissza sem ingyen 
jár. A testület arról döntött, hogy jelzik 
a vagyonkezelőnek a vételi igényt, és a 
visszavásárlásról a döntést az ár ismere-
tében hozzák majd meg.

A Waldorf  iskola gimnáziumépületet 
tervez építeni a jelenlegi csarnok mellé. 

A tervek azért jártak az önkormányzat 
előtt, mert az iskolához közterületen 
szeretnének parkolóhelyeket kialakítani. 
A gimnáziumhoz tartozó parkoló nagy 
részét az önkormányzati tulajdonú Vár-
alja utcában alakítanák ki, ennek fejében 
megépítenék az utcát. A képviselők úgy 
látták, hogy támogatandó mind az is-
kolafalu projekt, mind az út megépítése, 
azonban kevés lesz a terven feltüntetett 
parkoló, és mivel a környéken amúgy 
is parkolási gondok vannak, kérték az 
iskolát, hogy dolgozzák át a parkolásra 
vonatkozó terveket.

Engedélyezte a testület 20 négy-
zetméternyi közterület használatát a 
Templom téren nyíló pékség számára, és 
meghatározták a fizetendő közterület- 
használati díjat. Továbbá zárt ülésen 
döntöttek egy iparterületi ingatlan el-
adásáról. Az ülés felvétele a QR-kódot 
beolvasva megtekinthető. 
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Rendeletek:
6/2023. (IV. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzata 
2023. évi költségvetéséről szóló 2/2023. 
(II. 9.) önkormányzati rendeletének mó-
dosításáról

7/2023. (IV. 27.)
A gyermekjóléti és szociális ellátások sza-
bályairól szóló 3/2022. (IV. 28.) önkor-
mányzati rendelet módosításáról

8/2023. (IV. 27.)
A személyes gondoskodást nyújtó gyer-
mekjóléti ellátásokról, azok igénybevé-
teléről és az ellátások intézményi térítési 
díjainak megállapításáról szóló 16/2013. 
(VI. 27.) önkormányzati rendeletének mó-
dosításáról

A rendeletek teljes szövege és a 
határozatok mellékletei megtalálhatók 

Solymár hivatalos honlapján: 
solymar.hu/hatarozatok-rendeletek

ruházza. A fenti ingatlanrészek összérté-
két, figyelemmel azok fekvésére, további 
rendeltetésére, 19 161 000 forintban hatá-
rozzák meg.

A 4464 hrsz.-ú, 18 908 m2 területű 
ingatlanból a kialakuló 1438/9 ingatlan-
hoz csatolásra kerülő 2201 m2 földrészlet 
arányában az önkormányzat és a PEMÜ 
között 6819/9020–2201/9020 arányú kö-
zös tulajdon keletkezik. A 4464 hrsz.-ú, 
18908 m2 területű ingatlanból a kialakuló 
1438/10 ingatlanhoz csatolásra kerülő 224 
m2 földrészlet arányában az önkormányzat 
és a PEMÜ között 1880/2014–224/2104 
arányú közös tulajdon keletkezik. Az előb-
biek szerint kialakuló közös tulajdont a 
felek részlegesen akként szüntetik meg, 
hogy jelen megállapodásukkal területcse-
rét hajtanak végre.

Ennek keretében a PEMÜ a 1438/10 
hrsz.-ú ingatlanon fennálló 224/2014 tu-
lajdoni illetőségét cserébe adja az önkor-
mányzatnak a 1438/9 hrsz.-ú ingatlanon 
fennálló 224/9020 önkormányzati tulajdo-
ni illetőségért. Az önkormányzat a 1438/9 
hrsz.-ú ingatlanon fennálló 224/9020 tulaj-
doni illetőségét cserébe adja a PEMÜ-nek 
a 1438/10 hrsz.-ú ingatlanon fennálló 
224/2014 PEMÜ tulajdoni illetőségért. A 
felek az előbbi cserét egyenértékűnek te-
kintik. A képviselő-testület felhatalmazza 
a polgármestert az előterjesztés mellékle-
tét képező szerződés aláírására.

44/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete az Ezüstkor Szociális 
Gondozó Központ módosított szakmai 
programját elfogadja.

45/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete az Ezüstkor Szociális 
Gondozó Központ módosított szervezeti 
és működési szabályzatát elfogadja.

46/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy dönt, hogy az 
Ezüstkor Szociális Gondozó Központ Idős 
Klubjában alkalmazható intézményi térítési 
díjat egységesen 0 forintban állapítja meg az 
Ezüstkor Szociális Gondozó Központ Idős 
Klub tagjainak részére, további térítési díja-
kat változatlanul hatályban tartja.

47/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete támogatja a 1096 hrsz. 
alatt felvett ingatlan (vízmosás) értékesíté-
sét a szakvéleményben foglaltak szerint.

48/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete, amennyiben a térí-
tésmentes visszaadás lehetősége nem áll 
fenn, élni kíván a versenyeztetés mellőzé-
sével történő értékesítés lehetőségével a 
Solymár, 4072/1 hrsz. alatt felvett, kivett 
beépítetlen terület megnevezésű, 531 m2 

térmértékű, a Magyar Állam 1/1-ed tulaj-
donában és az MNV Zrt. vagyonkezelésé-
ben lévő ingatlan vonatkozásában. A véte-
li igényét az érvényes vagyonértékelésben 
meghatározott forgalmi ár ismeretében 
erősíti meg. A képviselő-testület felkéri 
a polgármestert, hogy a vételi szándékát 
küldje meg a vagyonkezelő felé. A képvi-
selő-testület a végleges döntését az ár is-
meretében hozza meg.

49/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a Waldorf  kérelmét a 
jelenlegi formában nem támogatja és kéri 
a tervezőt, hogy dolgozza ki részleteseb-
ben a létrehozandó oktatási épületekhez 
szükséges parkolóhelyek kialakításának 
feltételeit.

50/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy dönt, hogy 
engedélyezi a Solymár 526 hrsz.-ú terület 
(természetben járdasziget) 20 m2-es terü-
letének használatát pékségi asztalok, szé-
kek (kiülő) céljára, azzal a feltétellel, hogy 
a biztonságos közlekedést nem zavarhatja 
és a közterületen végzett munkák (pl. köz-
művezeték átépítése) idejére a munkate-
rületet átadja. A közterület-használatra 
140 000 Ft/év bérleti díjat határoz meg. A 
képviselő-testület felhatalmazza a polgár-
mestert a szerződés aláírására.

51/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete nem kíván élni a Soly-
már, Panoráma utca 3262 hrsz. alatt lévő, 
719 m2 térmértékű, kivett lakóház, udvar 
megnevezésű ingatlan tekintetében a tulaj-

doni lapon a Solymár Községi Tanács VB. 
javára az 50012/4/1979.01.09 számon 
bejegyzett elővásárlási jog tekintetében. A 
képviselő-testület a 2023. április 24. napján 
létrejött adásvételi szerződést és a vételárat 
megismerte, az elővásárlási jogról lemond.

52/2023. (IV. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete támogatja a Print Kft.-
vel történő adásvételi szerződés megköté-
sét a Solymár, 4071/1 hrsz. alatt található, 
kivett beépítetlen terület megnevezésű, 
2673 m2 térmértékű ingatlan vonatkozá-
sában 40 095 000 Ft vételár egyösszegű, 
2023. május 5. (péntek) napjáig történő 
megfizetése esetén. Amennyiben eddig az 
időpontig nem fizeti meg, úgy az eredeti 
határozat marad hatályban. A képvise-
lő-testület felhatalmazza a polgármestert 
az adásvételi szerződés megkötésére. A 
képviselő-testület a fenti teljesítés esetén 
a 35/2023. (III. 29.) önkormányzati hatá-
rozatát visszavonja. Az ingatlan értékesí-
téséből származó bevétel az Auchan Ma-
gyarország Kft.-vel kötött megállapodás 
szerinti önkormányzati pénzügyi teljesítés. 
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Előadások tudósokról, 
feltalálókról
Dr. Gazda István tudománytörténész, a Magyar Tu-
dománytörténeti és Egészségtudományi Intézet igaz-
gatója tartott előadást Az „Álmok álmodói” nyomában 
címmel május 12-én az Apáczai Csere János Műve-
lődési Ház és Könyvtárban. Sikerült-e megmentenie 
Semmelweisnek az anyákat? Milyen betegségben szenvedett Széchenyi? Tudjuk-e, hogy 
egy holdkráter őrzi Bolyai, a legnagyobb magyar matematikazseni nevét? A Gólyavári 
esték televíziós sorozat, valamint a Tudóra című tudománytörténeti és számos egyéb 
tudományos műsor közvetlen és érdekfeszítő stílusban előadó szereplőjét, 
szerkesztőjét hallgatva elrepült a program két órája. Idén ősszel folytatódik  
a magyar tudósok, feltalálók életének és munkásságának a nagyközönség 
által kevésbé ismert, érdekes mozzanatainak bemutatása.

Molnár Klára könyvtárvezető

A katolikus 
plébánia nyári 
hírei
Az általános miserendtől eltérő 
programok:

Június 11., vasárnap, Úrnapja, az 
Eucharisztia ünnepe
10.30 Szentmise, majd úrnapi kör-
menet: a virágokat és szirmokat a 
hívek hozzák a reggeli órákban. 
14.00 Templom tér rendbetétele a 
cserkészek vezetésével

Június 18., vasárnap
10.30 Te Deum – hálaadó szentmi-
se az iskolaév kegyelmeiért
15.00 Betelepítési emlékmise a 
templomban

Június 19–23. Plébániai hittantábor 

Július 2., vasárnap
10.30 A templom felszentelésének 
ünnepi szentmiséje, utána körmenet 
a Mária-szoborral a templom körül

Augusztus 15., kedd, Nagyboldog
asszony ünnepe, Szűz Mária 
mennybevételének napja
18.30 Ünnepi szentmise

Augusztus 20., vasárnap, Szent 
István király ünnepe 
10.30 A szentmise keretében törté-
nik az új kenyér megáldása.

Egy csöpp Balkán
Pálinkás János, Janó, Bakter – ki ho-
gyan ismeri – huszonöt évig szolgált 
Solymáron a vasút kötelékében. Emel-
lett azonban zenél, fest, ír. Most, több 
mint egy évtizedes kihagyás után vállal-
kozott ismét, hogy bemutassa alkotásait 
a közönségnek. Festménykiállításának 
megnyitójára május 19-én került sor a művelődési házban. Egyben ezen a napon jelent 
meg első könyve a Kud-A.R.C. Egyesület kiadásában, ami az Isten akarata címet viseli, 
és egy balkáni utazóregény – saját bevallása szerint a kocsmapadlók perspektívájából. 
A sörön és a rakin túl azonban felsejlenek a regényből Szerbia, Montenegró, Koszovó, 
Bosznia-Hercegovina lélekemelő tájai, ezen túl pedig a szerző életfilozófiája is, amely 
sajátos keveréke a hedonizmusnak és a tradicionalizmusnak. A kiállított képek is fő-
ként a balkáni tájról festettek közül kerültek ki, rímelve a friss kötetre. A megnyitó 
estéje dedikálással, valamint Redbreast Wilson zenéjével folytatódott.

XVI. Traktor Találkozó – de másként!
Kedves traktorbarátok, érdeklődők!
Nagy örömünkre idén lesz Traktor Ta-
lálkozó, immár tizenhatodszor – igaz, 
rendhagyó módon. Az időpont hagyo-
mányosan július első vasárnapja, amely 
idén július 2. Sajnos az örömünk azon-
ban nem lehet felhőtlen. Bezárta ugyanis 
kapuit a PEMÜ Sporttelep, amely eddig 
otthont adott az egészséges életmód 
kedvelői mellett az öreg gépek szerelme-
seinek is. 

Számunkra fontos, hogy a programok, 
különösen a gyermekek számára nyújtott 
játékok védett környezetben valósulja-
nak meg. Jelenleg nem volt lehetőségünk 
olyan helyszínt találni, amely minden fel-

tételnek megfelelt volna egy jó hangulatú 
és biztonságos találkozó megrendezésé-
hez. Jelen körülmények között a kedvelt 
és sokak által megtekinthető felvonulást 
tudjuk megtartani, terveink szerint va-
sárnap délután. Ennek keretében, előtte 
és utána, lehetőség nyílik az öreg gépek 
megtekintésére és egy kis beszélgetésre 
is. A pontos részleteket, a helyszínt és az 
útvonalat a www.solymaritraktoros.hu ol-
dalon tesszük közzé.

Készüljetek, még ha nem is egy ha-
gyományos találkozóra, de legalább egy 
traktorszellőztetésre!

Solymári Traktorbarátok Köre

Nyári szünet 
a művelődési 
házban
Az Apáczai Csere János Művelődé-
si Ház és Könyvtár, valamint tag-
intézményei – a Dr. Jablonkay Ist-
ván Helytörténeti Gyűjtemény és a 
Svábház – 2023. július 3. és augusz-
tus 6. között zárva tartanak. Nyitás 
augusztus 7-én.
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A kulisszák mögött

„Ha az embernek valami a szívügye, nem fárad el benne.” 
(Bárdos Lajos)

E cikk megjelenésekor már lezajlott a 40 esztendős Solymári Szokolay Bá-
lint Nőikar jubileumi koncertje, reményem szerint nagyszámú zeneszerető 
közönség előtt. Az olvasó így most utólag nyerhet bepillantást a kulisszák 
mögé. 

Hallott már arról, hogy a kórusok is járnak „edzőtáborba”? Solymáriként 
persze könnyen lehet, hogy igen... Egy-egy nagyobb fellépés előtt, új kó-
rusművek megtanulásához remek lehetőség ez, ahol napi több kóruspróbát 
magába foglaló, intenzív munka folyik. A Solymári Szokolay Bálint Nőikar 
élt ezzel a lehetőségge: részben az önkormányzat anyagi támogatásából – 
amit szívből köszönünk – április végén elvonult két napra Balatonalmádi-
ba, a Ciszterci Rekreációs és Továbbképző Központba. Ez idő alatt közel 
másfél hónapnyi próbánk volt. Szerencsés helyzetben vagyunk, hiszen egy-
mást kiegészítve két karnagy irányítja a munkát. Mivel mindketten játszanak 
hangszereken is, zongorakísérőért sem kell máshoz fordulnunk.

Ott, ahol a Balaton vizének látványa és párás illata találkozik a Bakonyból 
érkező friss levegővel, a néha kimerítő, de remek hangulatú próbák során 
edződtünk énekhangban, kórusműismeretben és bizony kapcsolatainkban 
is. Negyvenéves a kórus, ismerjük egymás örömeit, gondjait, családtagja-
it, fájdalmait, hiányait. Radnóti Miklós verssorai jutnak eszembe: „tudom, 
hogy merre mennek, kik mennek az úton”. A szombat esti borozgatás és 
sütizés közben tovább mélyült egymás iránti érdeklődésünk, elfogadó szere-
tetünk. Ahogyan egy kórustársunk megfogalmazta: olyan emberekkel vedd 
magad körül, akik kedvet csinálnak az élethez, megérintik a szívedet és táp-
lálják a lelkedet! 

Negyven év alatt számos kórusművet énekeltünk el, csak az én kotta-
táramban több mint 200 különböző kotta van. Kórusvezetőink remek ér-
zékkel és tudással hozzák elénk azokat a műveket, amelyeket mi is hamar 
magunkénak érzünk és szívesen énekelünk. Így volt ez most például Ko-
dály Zoltán Jelenti magát Jézus vagy Szokolay Sándor Dona nobis pacem című 
művével is. Az az öröm pedig, amikor sok-sok gyakorlás után megszólal a 
kórusmű, a mi közös örömünk. 

Visszatekintve a kórustáborra, biztosan tudom, hogy a nőikar minden 
tagja nevében – Vörösmarty Mihály szavaival – elmondhatom: „Köszönjük 
élet! áldomásidat, / Ez jó mulatság, férfi munka volt!” A kórustagként (is) 
megélt évek örömeit, veszteségeit pedig legpontosabban Sík Sándornak – a 
jubileumi koncerten is elhangzott – verse, a Te Deum fejezi ki számomra is:  
„hálát adok mindenért”.

Kiss (Dezsényi) Márta

A június 4-i jubileumi hangverseny felvételét keressék a PilisTV műsorán!

Elhunyt Gerenday 
Ágnes

Forrás:  kota.hu

Elhunyt Thurnay Béla
2023. május 4-én, 91 évesen elhunyt Thurnay Béla 
evangélikus lelkész. Vegyészmérnök végzettséggel 
betöltött hivatása mellett, nyugdíjas korához közeled-
ve végezte el a levelező teológiát, majd lelkészi vizs-
gát is tett. Szolgált Solymáron, Csillaghegyen, Pilis-

vörösváron, később 
Piliscsabán. 2020 
őszén kapta meg az 
evangélikus egyház 
legmagasabb elis-
merését jelentő Pró-
nay-díjat. Thurnay 
Béla búcsúztatója 
május 20-án volt a 
Béthel evangélikus 
templomban, Pilis-
csabán. A temetést 
családi körben tar-
tották.

2023. május 6-án, 71 
éves korában elhunyt 
Gerenday Ágnes, a 
Solymári Férfikórus 
egykori zongorakísé-
rője és másodkarna-
gya. Zeneművészeti 
főiskolán végzett kö-
zépiskolai énektanár 
és karvezető szakon, 
dolgozott népzene-
kutatóként, évekig tanított zeneelméletet, zenetörténe-
tet, karvezetést és tantárgy-pedagógiát. A Kossuth és 
a Bartók Rádió külsős zenei szerkesztője volt 28 éven 
át, emellett hosszú ideig dolgozott a kulturális minisz-
térium művészeti főosztályán a hivatásos zenei élet 
referenseként. Ezért a munkájáért szakmai tanácsadói 
címet kapott, majd elnyerte a Magyary Zoltán-díjat. 
A Budapesti Ifjúsági Kórusban végzett szakmai tevé-
kenységéért a Magyar Köztársasági Érdemrend Ezüst 
Érdemkereszt kitüntetésben részesült.

Édesapjával, Gerenday Endrével 16 éven keresz-
tül irányították a Solymári Férfikórust. Emellett szá-
mos kórusnál töltött be zongorakísérői és helyettes 
karnagyi szerepet. Élete utolsó éveiben a Magyar 
Kórusok, Zenekarok és Népzenei Együttesek Művé-
szeti Bizottságának elnökeként, a Budapesti Lantos 
Kórus művészeti vezetőjeként, valamint nemzetközi 
kórusversenyek zsűritagjaként tevékenykedett.

Forrás:  Thurnay Balázs (2017)
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A kiállításról és a koncertről készült videó:

Gondolatok az 55 éves zeneiskoláról
Szerkesztőségünk az iskola mögött székel. Most, hogy ismét me-
legebb az idő, és lehet nyitott ablaknál dolgozni, mi is újra bekap-
csolódunk a zeneiskola életébe. Kapcsolatunk igazából egyoldalú: 
a diákok küzdenek, mi pedig csak hallgatjuk az eredményét. Az 
előbb ragtime szólt, később egy fuvola kísérletezett virtuóz futa-
mokkal. Most épp egy hegedű hangol, még nem az igazi… az iga-
zi majd akkor lesz, akkor szokott lenni, amikor a hangversenyen, 
a már kész művekkel állnak színpadra a zeneiskolások.

Az 55 éves jubileum alkalmából adott koncert is igazából csak 
ízelítő volt, egy szelete annak, amit a gyerekek tudnak. Ami nem 
kevés. A zeneiskola jelentőségét azonban akkor értékeljük igazán, 
amikor arra gondolunk, milyen nagy szerepe van a muzsikának 
az életünkben. A zenét már hallgatni is jó, de amikor a zenész 
egybeolvad a hangszerével, amikor több zenész eggyé válik és 
egy zenekart alkot, akkor ott rendszerint valami csoda születik. 
Ennek a csodának a létrejöttén dolgozik a solymári zeneiskola 
immár 55 éve. Tegye is ezt még sokáig, sok ügyes zenészt kine-
velve, mindannyiunk nagyobb boldogságára!

Egy elfeledett hagyomány
Egy helytörténésznek nemcsak kiemelkedő életutak, tör-
ténelmi események vagy természeti értékek, hanem épített 
örökségünk leírása is feladata. Solymáron ilyen műemlék 
épület a Szűz Mária Szent Neve római katolikus templom. 
Sok ember áldozatos munkájával vagy adományával, kí-
vül-belül megújulva talán a legszebb templom a környé-
ken.

A 18. században betelepült őseink első dolga volt, hogy 
templomot építsenek. A mostani templom építése 1782-
ben kezdődött Majthényi Károly földesúr és felesége, 
Beleznay Anna jótékony felajánlásából, mégpedig arra a 
helyre, ahol a Szűz Mária kegyképét őrző kápolna állott, és 
ahova oly sok zarándok jött vigaszt és gyógyulást remélve. 
Évtizedekig tartott az építkezés, a templomépítő Majthé-
nyi Károly és felesége már nem is élték meg a felszentelést.

A templomot 1821. június 29-én, Szent Péter és Szent 
Pál apostolok napján Vurum József  székesfehérvári püs-
pök szentelte fel ünnepélyes szentmise keretében. A püs-
pök írásba foglalta, hogy a felszentelés évfordulója minden 
évben az apostolfejedelmek (vagyis Péter és Pál) ünnepe 
utáni vasárnapon legyen. Ez az okmány a Historia Do-
musban olvasható. A templom titulusa Szűz Mária Szent 
Neve. A főoltárba három vértanú, Innocentus, Candidus 
és Clemens ereklyéjét helyezték el. 

A templomban látható egy gyönyörű Mária-szobor, 
amit egy fénykép tanúsága szerint négy, népviseletbe öl-
tözött leány vitt egyházi ünnepek alkalmával a templom 
körül. A kép 1955-ben készült. A Canonica Visitatio jegy-
zőkönyvei szerint azonban már az első templomunkban – 
ami a temetőben állt – volt egy hordozható Mária-szobor.  
Ez bizonyítja, hogy ez a szokás már több száz éves.

A templom titulusának és felszentelésének ünnepe a 
liturgiában főünnepnek számít, így annak méltó megün-
neplése a hívő emberek feladata. Ennek kapcsán ezt a régi 
szokást szeretnénk újra feléleszteni. Az első alkalom július 
2-án lenne, templomunk felszentelésének 202. évforduló-
ján, amikor a fél 11-es szentmise végén majd körbejárjuk a 
templomot a Mária-szoborral. 

Elischné Draxler Erzsébet

Zenével, kiállítással ünnepeltünk

Több mint fél évszázada létezik Solymáron intézményi szintű zeneoktatás. 
Ebből az alkalomból ünnepeltük május 18-án iskolánkat, és köszöntöttük a 
volt és jelenlegi tanárokat, diákokat.

A solymári zeneiskola a kezdetekkor a Budai Járási Állami Zeneiskolá-
hoz tartozott. A ’90-es évek elején a község általános iskolájával egyesült, 
napjainkban pedig az Érdi Tankerületi Központ intézményeként műkö-
dik. Létrejötte és fennmaradása olyan kiváló pedagógusoknak, vezetőknek 
köszönhető, mint Kelemen Istvánné Gréti néni, Németh János rézfúvós 
tanár, Hidasné Mohácsi Gabriella csellótanár és igazgatóhelyettes vagy Be-
hovits Antalné Jutka néni címzetes igazgató asszony. Nélkülük ma nem mű-
ködhetne a zeneoktatás Solymáron.

50 év rengeteg idő. Ezalatt számos növendék tanulhatott zenét az intéz-
ményben. Generációkat nevelt fel az iskola, és emellett gazdagította Soly-
már kulturális életét. Fontos számunkra a község német nemzetiségi zenei 
múltja is, ezt igyekszünk ma is úgy ápolni, ahogyan elődeink tették.

Májusi ünnepségünk nemcsak egy hangversenyből állt, hanem egy kiállí-
tást is rendeztünk, melyen összegyűjtöttük több mint 50 év emlékét koncer-
tekről, sikerekről, eseményekről. Az ünnep fényét a zeneiskola zenekarainak 
és kamaraegyütteseinek produkciói emelték, a koncertre a sekrestyésház 
melletti sátorban kerítettünk sort. 

A következő 50 évre gondolva pedig június elején már a leendő zeneis-
kolásainkat várjuk szeretettel hangszerbemutatónkra és a beiratkozás előtti 

meghallgatásra. Zenéljünk 
minél többen Solymáron!

Zubor Imre igazgató
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A strandkézilabda-
csapat hírei
Az idei szezonban sincs megállás! Prága 
után újabb aranyéremmel tért haza a Soly-
mári SC OVB Beach Girls strandkézilabda- 
csapata, ezúttal Zágrábból. Hosszú és 
kalandos út után sem fogyott el a lendü-
letünk. Az egész tornán kiegyensúlyozott, 
magabiztos játékot mutattak a lányok, 
meccsről meccsre egyre jobban összeállt a 
védekezésünk és a támadásunk is. Több új 
játékos mutatkozott be csapatunkban ezen 
a hétvégén, akik nagyszerű teljesítményt 
nyújtottak. Örülünk, hogy tovább tudunk 
építkezni velük. A torna legjobb védője 
Landi Gabriella volt. Következő állomá-
sunk az EBT Masters döntő lesz Törökor-
szágban június 8. és 11. között.

Eredményeink: 
Chemo Profili Zagreb (HR) – OVB 
Beach Girls 0–2 (12:20; 12:22)
Hiekka Hauskaa (NL) – OVB Beach Girls 
0–2 (16:25; 20:22)
OVB Beach Girls – Beach Handball 
Tilburg (NL) 2–0 (15:12; 20:10)
OVB Beach Girls – Göteborg Beach 
Handball Club (S) 2–0 (18:10; 22:12) 
OVB Beach Girls – London GD (GB) 
2–0 (23:18; 34:14)
BHC Dubrava (HR) – OVB Beach Girls 
1–2 (18:14; 16:18; 6:8)

Elődöntő:
OVB Beach Girls – Westsite Amsterdam 
(NL) 2–0 (21:20; 18:15)

Döntő:
OVB Beach Girls – Multichem Szentend-
rei NKE (H) 2–1 (19:18; 9:10; 7:4)

Solymári SC

Zarándoklat Mányba
A Heimatverein – Falukör Egye-
sület egy szép májusi szombaton 
részt vett a St. Gerhardswerk 
(Magyarországi Katolikus Néme-
tek Egyesülete) által meghirdetett 
német nyelvű zarándoklaton és 
szentmisén, amelyet a mányi ka-
tolikus templomban tartottak. A 
misét Bernhard Kollmann oszt-
rák atya celebrálta, közreműkö-

dött az etyeki Rosmarin kórus. Utána az agapé pedig alkalmat biztosított egy kellemes 
beszélgetésre. 

Ezt követően Fuchs János, a helyi német nemzetiségi önkormányzat elnöke is-
mertette Mány község történetét, majd meglátogattuk a temetőben lévő kitelepítési 
emlékművet, végül bemutatta nekünk a Leimen-házat. Ez a falu központjában egy 
3000 m2-es kertben található, 17 szobás és 41 ember elszállásolására alkalmas konfe-
rencia- és kultúrközpont, rendkívül igényes kivitelben. A szobákat sváb települések-
ről nevezték el – természetesen a Solymár szobát meg is tekintettük. 

Ezután Bajna felé indultunk, ahol az „ördöglovas” kastélyának megtekintése volt 
célunk. Az izgalmas vezetés során megismertük a legendás Sándor Móric életét, Met-
ternich kancellár leányával kötött romantikus házasságát, a felújított kastélyépület vi-
rágkorát és háború utáni szomorú pusztulását. Azt is megtudtuk, hogy annak idején 
az újságok hetente számoltak be Sándor Móric lovasbravúrjairól, amelyek még a hű-
vös angolokat és a bécsi udvart is ámulatba ejtették. 

Köszönjük Solymár Nagyközség Önkormányzatának anyagi támogatását. Remél-
jük, következő célunk, Geresdlak sváb község megismerése az ősszel szintén gazda-
gítani fogja egyesületünk közösségét.

M. Cservenyi Magdolna

Családi nap a katolikus plébánián
Május 13-án, szombaton immár hetedik alkalommal rendezte meg a katolikus plébánia 
a családi napot, mely nyitott volt a nem egyházközségi tagok számára is.

A gyermekek részére volt traktorozás a faluban, ugrálóvár a Templom téren és állat-
simogató a plébánia kertjében. A cserkészek vetélkedőt tartottak a kicsiknek, Noked-
li bohóccal pedig lufit hajtogattak és arcot festettek. Délután a Guliba Társulat tagjai 
Szent György-napi szokásokat felelevenítő játékos táncos előadással szórakoztatták a 
gyerekeket.

Eközben mi, felnőttek az erőszakmentes, együttműködést segítő kommunikációs 
formákkal ismerkedhettünk a templomban, hogy hétköznapi életünkben, családunk-

ban, munkahelyünkön, helyi közössé-
geinkben minél hatékonyabban, minél 
kevesebb bántással érjük el céljainkat, és 
konfliktusaink nyertes-nyertes kimene-
tellel záruljanak.

Az időjárás kegyes volt a résztvevők-
höz, az Iparegylet által főzött tárkonyos 
leves felszolgálását nem zavarta meg az 
eső, de a Fatimai kápolnához tervezett 
záró szentmisére végül is a hideg miatt a 
templomban került sor.

Kurcz Györgyi

Csoportkép a Mányi Kitelepítési Emlékmű előtt
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Megalakult a Pilisi Régió Autistákért Egyesület, idén szervezik 
a térség első autizmus-specifikus nyári táborát

Az autizmussal diagnosztizált gyerekek 
szülei az első pillanattól fogva nehéz 
helyzetben vannak. Az ő megsegítésük-
re hozták létre a Pilisi Régió Autistákért 
Egyesületet, melyhez már Tinnyéről, 
Pilisjászfaluról, Piliscsabáról, Pilisvörös-
várról, Pilisszentivánról és Solymárról is 
sokan csatlakoztak. 

Az egyesületet a környező települé-
sen élő érintett családok alapították 2022 
decemberében azzal a céllal, hogy az in-
formációcserével segítsék és megköny-
nyítsék az autista gyerekek életkezdésé-
nek lehetőségeit, a későbbiekben pedig 
az oktatási intézményeken belüli fejlesz-
tésüket. Az alapítók céljairól Kanyicska 
Violetta, az egyesület elnöke mesélt, aki 
egy magasan funkcionáló autista kisfiút 
nevel: „Az emberek nagy része nincs 
tisztában azzal, mit is jelent az autizmus, 
emiatt fél tőle. Ezt a tudatlanságot sze-
retnénk csökkenteni, az embereket pe-
dig érzékenyíteni ebben a témában. Kü-
lönböző előadásokkal, rendezvényekkel, 
az autizmust célzó felhívásokkal szeret-
nénk elérni, hogy minél többen meghall-
janak bennünket. Segíteni szeretnénk a 
hasonló helyzetben lévő szülőtársakat, 
akik között olyanok is vannak, akik még 
felvállalni sem merik a környezetük 
előtt, hogy gyermekük autizmussal él.”

Az autizmus skálája igen széles: járhat 
rendkívül súlyos, értelmi akadályozott-
sággal társult állapottal, de  jelentkezhet 
egészen enyhe formában is. Az enyhén 
autista gyermekre például kiváló értelmi 
és nyelvi készségek jellemzőek, de szo-
ciális készségek terén, társas helyzetek-
ben nehézségek mutatkoznak, valamint 
abból is adódhatnak problémák, hogy az 
autizmus-spektrumon elhelyezkedő gye-
rekek eltérő módon érzékelik és dolgoz-
zák fel a világot. 

Kanyicska Violetta szerint a legtöbbet 
talán a friss diagnózissal rendelkezőknek 
tudnak segíteni. „Mikor megkapja a szü-
lő a diagnózist, az első gondolata a bi-
zonytalanság vagy a kétségbeesés: most 
mi lesz, merre, hogyan tovább. Ezért mi 
megpróbáljuk átsegíteni egymást a kez-
deti nehézségeken. Az első lépés mindig 
az, hogy minél többet megtudjunk erről 
az állapotról, hiszen csak azért ódzko-
dunk tőle ennyire, mert nem ismerjük. 
Tisztában kell lennünk azzal, hogy ezen-
túl is ugyanúgy fogjuk szeretni a gyer-
mekünket, aki ugyanolyan marad, csak 
épp lett egy papírja a diagnózisról. Több 
szülői klubalkalmat is tartottunk már, 
ahol a tagok rendszeresen össze tudnak 
ülni, meg tudják beszélni egymással, 
hová fordulhatnak segítségért, kinek mi-
lyen fejlesztés vált be, melyik intézmény-
ben és mely szakemberek tudnak nekik 
valóban segíteni. De abban is tanácsot 
tudunk adni, hogy milyen jogi segítséget 
vagy juttatásokat lehet igénybe venni.”

A tudomány jelenlegi állása szerint 
az autizmus nem gyógyítható, azonban 
többféle fejlesztési mód létezik, amivel 
az autista emberek élete megkönnyíthe-

tő. „Szociális, kommunikációs fejlesztés 
ebben a régióban nagyon kevés van, és 
szegregált intézmény sincs ezeknek a 
gyerekeknek – hangsúlyozza az egye-
sület elnöke. – SNI-s osztály Pilisvö-
rösváron van legközelebb, viszont azok 
a gyermekek, akik nem integrálhatók, 
csak Esztergomban vagy Pesten tudnak 
iskolába járni. Ez elég nagy probléma, a 
megoldásán most is dolgozunk. Emel-
lett nyáron táboroztatni is szeretnénk 
a gyerekeket, erre idén első alkalommal 
lesz lehetőségünk Tinnyén. A pilisi tér-
ség első autizmus-specifikus táborához 
aktívan keresünk támogatókat, mert 
bővíteni szeretnénk a létszámot. Akár 
anyagi, akár tárgyi hozzájárulásokat szí-
vesen fogadunk magánszemélyektől, he-
lyi közösségektől, vállalkozásoktól.” A 
Pilisi Régió Autistákért Egyesület hiva-
talos Facebook-oldalán és csoportjában 
minden információt megtalálnak, akik 
többet szeretnének tudni a témáról, az 
egyesület híreiről. A Kék csoport nevű 
zárt Facebook-közösségbe pedig min-
den érintettet szeretettel várnak.

Kovács Ildikó

Favágás alpin 
technikával!

Vállalunk faápolást, 
fakivágást, metszést, 

gallyazást, bozótirtást, 
tuskókiásást, 

zöldhulladék-elszállítást, 
ereszcsatorna-tisztítást 

alpin technikával.

Korondi Áron, 
tel: +36/70/413-99-59; 
web: azalpinfavago.hu

GERINCTORNA

minden korosztálynak
• testgyakorlatok
• légzéstechnikák
• lazítás

Solymári Művelődési Ház 
Templom tér 25.

KEDD: 9–10.30-ig
SZERDA online: 18–19.30-ig

Bolla Magdolna
+36 30 402 4657

MEGÉRTENI, ELFOGADNI
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DUGULÁSELHÁRÍTÁS
0–24 

BONTÁS NÉLKÜL
✔ VÍZVEZETÉK-SZERELÉS
✔ CSATORNAKIÉPÍTÉS
✔ CSŐ- ÉS 
  CSATORNATÖRÉS- 
  JAVÍTÁS

+36-70/624-20-81

Gabó 
duguláselhárítás

Dr. Dorozsmai 
Szonja

fogorvos, 
fogszabályzó 

szakorvos
Solymár, 

Templom tér 19–20.
Bejelentkezés 

a (30) 603-7003-as 
telefonszámon 

KISÁLLATGYÓGYÁSZ 
SZAKÁLLATORVOS

Dr. Biró Ferenc

Rendelő:
2083 Solymár Terstyánszky u. 

PEMÜ üzletsor 1. üzlet
(30) 200-3445 vagy (26) 361-189

Nyitvatartás:
hétfő 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
kedd 15.00–19.00 
szerda 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
csütörtök 15.00–19.00 
péntek 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
szombat 9.00–12.00
vasárnap 17.00–18.00

weboldal:
www.solymar-allatorvos.hu

Víz-, gáz-, 
központifűtés-, 

lefolyócsatorna- 
és szellőzésszerelés.

A lakásfelújítástól 
a családi házig.

Korszerű technológiák, 
megújuló energiák,  

hőszivattyúk, gázfűtések.

Dávid Ákos
e-mail: 

davidakos.gepeszet@gmail.com

Tel.: +36-20-9324-759

VILLANYSZERELÉS 
mérnöki háttérrel 

 új és meglévő rendszer 
építése, felújítása 

 gyengeáramú rendszerek 
(TV, internet, riasztó, 
kamera, kapu- és 
garázsnyitó) 

 okos otthon, egyedi 
eszközök tervezése, 
gyártása, automatizálás 

villanydoktorok@gmail.com 
+36-30/531-6587 

  Fül-orr-gégészeti 
magánrendelés

Dr. Taller Gabriella
2083 Solymár, Orgona u. 13.

Időpontfoglalás: 
www.tallergabriella.hu

E-mail-címmel 
vagy Erodium kártyával

Telefonszám: 
+36 20 922 1680



ÜGYVÉDI KONZULTÁCIÓ!!!
Budapesti ügyvéd vagyok 10 éves gyako-
rlattal. 1 éve Solymárra költöztem, így 
már helyben is (Solymár, Templom tér) 
várom leendő ügyfeleimet.

Vegye most igénybe egyszeri, 
kedvezményes ügyvéd 
 konzultációs ajánlatomat: 7.500,-Ft / fél óra,

amit önnek érdemes igénybe venni, amennyiben:

•  ingatlanát eladná vagy odaajándékozná és nem tud eliga-
zodni az ügylet lebonyolításában, földhivatali eljárásban, 

• szomszédjával birtokvitába keveredett,

•  közös tulajdona van és a tulajdonostársakkal nem 
tud dűlőre jutni a költségviselésben, közös tulajdon 
megszüntetésének kérdéseiben

• kölcsönadott, de az adós nem hajlandó visszafizetni a 
tartozást

•  válófélben van és nem tudnak megállapodni a közös 
vagyon elosztásában, vagy a gyermekük elhelyezésében

•  öröklési problémákat elkerülné, ha életében gyerme-
kének ajándékozza ingatlanát

Időpont-egyeztetés és bővebb információ:
Dr. Heim László ügyvéd
+36 (20) 560-6630               dr.heim.laszlo@gmail.com

A solymári öntözős 
és kertépítő! 

Öntözőrendszer karbantartás, 
javítás, téliesítés.

Teljes körű kertépítés, 
gyepszőnyegezés, 

fűmagvetés, dísznövények 
telepítése.

Ingyenes felmérés és árajánlat!
15 éve Solymáron 

 és környékén. 

Szőcs Miklós
06-20-374-9442

Referenciák: 
facebook.com/szuperkertek/   



VÉDŐNŐK
(26) 363-601, (30) 639-8101 

vedono@solymar.hu,  
Solymár, Rákóczi u. 2.

Tanácsadások:
1. kör.: Vitovszki-Fáklya Renáta

kedd 12.00–16.00

2. körzet: Gerendás Csilla
péntek 8.00–11.00

3. körzet: Stipits Zita
hétfő 12.00–15.00

4. körzet: Harmat Noémi
kedd 8.00–12.00

Iskolavédőnő:
Dr. Makainé Nagy Marianna

(70) 943-1380

GYERMEKORVOSOK
(26) 360-239  

Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Dávid Zoltán 
(20) 932-8665

hétfő 8.00–12.00 
kedd 14.00–17.00 
szerda 16.00–18.00 
csütörtök 8.00–11.00 
péntek 8.00–12.00

Tanácsadás:
kedd 17.00–17.30
szerda 14.00–16.00 
csütörtök 11.00–12.30

Dr. Nagy-Szakáll Zsuzsanna 
(30) 265-0288

drnszzs@gmail.com
hétfő 13.00–17.00 
kedd 8.00–11.30 
szerda 8.00–11.00
csütörtök 15.30–18.00
péntek 13.00–16.00

Tanácsadás:
szerda 11.00–12.30 
csütörtök 13.00–15.30

FELNŐTT HÁZIORVOSOK
Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Wirtz Ferenc (július 31-ig)
361-479, (30) 985-6118

hétfő 14.00–18.00 
kedd 8.30–11.30

Simonné dr. Gyöngyösi
Ildikó Katalin (május 8-tól)

361-479

szerda 8.00–11.00 
csütörtök             12.30–16.00 
péntek 8.00–11.00

Dr. Szabó Éva
362-406, (20) 933-9201

hétfő 7.30–12.00 
kedd 14.30–18.30 
szerda 10.00–14.00 
csütörtök 7.30–11.30 
péntek 7.30–11.00

I., V., IX. hónapban: 
péntek 15.00–18.30

Dr. Taller Gabriella
737-747, (20) 922-1680

hétfő 13.00–18.00 
kedd 13.00–17.00 
szerda 7.30–12.00 
csütörtök 14.00–18.30
péntek 7.30–10.30

II., VI., X. hónapban: 
péntek 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő 16.00–18.00 
szerda 10.30–12.00 
csütörtök 14.00–15.30

Dr. Virág Zsolt 
362-410, (70) 218-9014

hétfő 7.30–11.30
kedd 7.30–11.30
szerda 14.00–18.30
csütörtök 7.30–12.00
péntek 11.30–15.00

III., VII., XI. hónapban:  
péntek 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő 9.30–11.30 
csütörtök 10.00–12.00

ÁLLATORVOS
Solymár, Terstyánszky u. 23. 

Hatósági feladatokra jogosult állatorvos

Ifj. dr. Molnár Attila 
(30) 964-2160 

hétfő 16.00–19.00 
kedd 14.00–19.00 
szerda 17.00–19.00 
csütörtök 14.00–19.00 
péntek 17.00–19.00 
szombat 9.00–12.00

A fenti telefonszám rendelési időn kívül is 
hívható.

KÖZTERÜLET-
FELÜGYELET

Benyák Richárd
 (30) 871-0543

Hlács Tibor
 (30) 473-4518

TELEPÜLÉS-
ÜZEMELTETÉS

Közterületi ügyek
(26) 631-895

 bejelentes@solymarert.hu, 
Solymár, Bajcsy-Zsilinszky u. 26.

POLGÁRŐRSÉG
Solymári polgárőrség

(20) 445-4663 
(éjjel-nappal hívható)

POLGÁRMESTERI 
HIVATAL

Ügyfélszolgálat
(26) 560-600

Solymár, József Attila u. 1.
 info@solymar.hu

FOGORVOSOK
Dr. Bajzi Irma 

(26) 360-284

hétfő 12.00–18.00 
kedd 7.30–14.30 
szerda 12.00–18.00
csütörtök 7.30–14.30 
péntek 8.00–12.00
Tb-finanszírozott II. körzet 

Solymár, Györgyliget utca 3. 

Dr. Tamás Hilda 
360-058, (70) 539-7215 

hétfő 15.00–20.00 
kedd 9.00–20.00 
szerda 9.00–15.00 
csütörtök 15.00–20.00
péntek 9.00–15.00
Tb-finanszírozott I. körzet 

Solymár, Törökkút utca 22.

SZAKRENDELÉSEK

Reumatológia
Dr. Szakmári Mária Magdolna

(30) 512-8408
kedd 8.00–13.00 

előjegyzésre, orvosi beutalóval

(30) 512-8408, Solymár, Rákóczi u. 2. – szakrendelői helyiség

Fizikoterápia
Somogyiné Klócz Gitta 

(30) 512-8408
hétfő 11.00–19.00 
szerda 11.00–19.00 
csütörtök 7.00–14.00 
péntek 7.00–13.00

A telefonszámok csak rendelési időben hívhatók. Orvosi ügyelet: 
(26) 330-188, (26) 330-360 Országos Mentőszolgálat pilisvörösvári állomása – 

Pilisvörösvár, Fő u. 130. Ügyeleti idő:  
hétköznap 19.00–7.00, hétvégén péntek 19 órától hétfő 7 óráig.

KÖZÉRDEKŰ 
BEJELENTÉSEK

Solymári zöld szám
(80)  204-100

EBRENDÉSZET
Szűcsné M. Adrienn

(70) 619-9311

KÖZVILÁGÍTÁSI 
HIBA BEJELENTÉSE

(80) 980-071
hibabejelentes@orientallux.hu
kozvilhiba.hu/hibabejelentes

RENDŐRSÉG – 112
Ladó György

 (20) 489-6704
Spaits Gábor

 (70) 492-0737
körzeti megbízott 

Solymár, Pilisvörösvári u. 4.

TŰZOLTÓSÁG – 112
Solymári önkéntes tűzoltók

 (30) 934-7103
(éjjel-nappal hívható)

PLÉBÁNIAHIVATAL
Solymár, Templom tér 8.

solymarkatolikus@gmail.com
sokat.hu

ügyfélfogadás:
hétfő, kedd, péntek:   10.00–13.00 
csütörtök:                    14.00–17.00

Klinger Mátyásné, Anna
(26) 360-341

REFORMÁTUS 
EGYHÁZKÖZSÉG

Solymár, József Attila u. 52.
26/361-416 | info@srek.hu, 

solymar@reformatus.hu | srek.hu

Dani Eszter lelkész
(30) 456-6984

Végh Attila gondnok
(20) 984-4468



Optic World Exclusive - Solymár Auchan
2083 Solymár

Szent Flórián utca 2-4.
tel.: 0630/659-5124

email: solymar@owe.hu

MINDEN HÓNAP 30-án
NAPSZEMÜVEGEKRE

és
OPTIKAI SZEMÜVEGEKRE



SOLYMÁRI FIÓK ELÉRHETŐSÉGEI: 
2083 Solymár, Várhegy u. 1. • fiok13@magnetbank.hu

1 A promóció keretében nyújtott banki termékekre, így a fizetési számlára, a pénzforgalmi számlára, a bankkártyákra, valamint a NetBank és MobilBank szolgáltatásra irányadó feltételeket és kondíciókat a 
MagNet Bank, mint Szervező „Általános Üzleti Feltételek”, „Pénzforgalmi Üzletszabályzat”, „Bankkártyákra Vonatkozó Általános Szerződési Feltételek”, „Az Elektronikus Azonosítást Igénylő Banki Szolgál-
tatások Általános Szerződési Feltételei”, az „Általános Hirdetmény”, a „Lakossági bankszámlák díjairól és jutalékairól szóló kondíciós lista” és a „Vállalati bankszámlák díjairól és jutalékairól szóló kondíciós 
lista” elnevezésű dokumentumai tartalmazzák. A hivatkozott üzletszabályzatok és kondíciós listák elérhetőek a www.magnetbank.hu/dokumentumok weboldalon vagy bármely MagNet bankfiókban. A 
promóció 2023. január 1. napjától 2023. június 30. napjáig tart. A bank fenntartja a feltételek egyoldalú módosításának jogát. A termékkép csak illusztráció, a bank fenntartja a promócióban meghirdetett 
termék cseréjének jogát. Jelen tájékoztatás nem teljes körű, nem minősül ajánlattételnek. A további részletekért látogass el a promóció részletes feltételeit tartalmazó www.magnetbank.hu/promociok/
aktualis és a www.magnetbank.hu/nyissesnyerj weboldalra vagy bármely bankfiókunkba.
2 A tájékoztatás nem teljes körű, nem minősül ajánlattételnek. A szerződéses feltételeket és kondíciókat a MagNet Bank honlapján közzétett üzletszabályzata (Vállalati Hitelezési Üzletszabályzat), valamint 
a MagNet Bank Zrt. vállalkozások részére nyújtott, hitelek, kölcsönök és egyéb banki kötelezettségvállalások kamatairól, alkalmazott díjairól, jutalékairól, költségeiről és egyéb feltételeiről szóló hirdetmé-
nye tartalmazza. A Széchenyi Kártya Program MAX+ részletes felételeiről tájékozódjon a KAVOSZ weboldalán, vagy kérje kollégáink segítségét. A Bank a hitelbírálat jogát fenntartja.
3 A tájékoztatás nem teljes körű, és nem minősül ajánlattételnek. A Bank a hitelbírálat jogát fenntartja. A részletes feltételekért látogasson el bármelyik MagNet bankfiókba, illetve tájékozódjon a honlapon 
közzétett vonatkozó dokumentumokból – így az Általános Üzleti Feltételekből, a Fogyasztói HItelezési Üzletszabályzatból, valamint a fogyasztók részére nyújtott, igényelhető hitelek kamatairól, alkalma-
zott díjairól, és költségeiről szóló Hirdetményből.
4 A THM meghatározása az aktuális feltételek, illetve a vonatkozó, hatályos jogszabályok figyelembevételével történt, és a feltételek változása esetén a mértéke módosulhat.
5 Aktív számlahasználat kedvezményként 40 000 Ft jóváírás, amennyiben az egyikőtök teljesíti az aktív számlahasználati feltételt, azaz havonta legalább 4 db, összesen minimum 50 000 forint összegű 
meghatározott típusú tranzakció teljesül a kölcsön törlesztésére szolgáló fizetési számlán: • HUF vagy deviza átutalás bankon belül nem saját számlára • Rendszeres átutalás • Csoportos beszedési meg-
bízás teljesítése • Bankkártyás vásárlás
A tájékoztatás nem teljes körű, és nem minősül ajánlattételnek. A Bank a hitelbírálat és a kondíciók változtatásának jogát fenntartja. A részletes feltételekért látogasson el bármelyik MagNet bankfiókba, 
vagy a www.magnetbank.hu/babavarokolcson honlapra, illetve tájékozódjon a honlapon közzétett vonatkozó dokumentumokból – így az Általános Üzleti Feltételekből, a Fogyasztói Hitelezési Üzletszabály-
zatból, valamint a MagNet Babaváró kölcsön kamatairól, alkalmazott díjairól, és költségeiről szóló Hirdetményből.

Most minden 
100. számla-
nyitó, új 
ügyfelünknek.1

Nyiss és 
nyerj!

E-roller, 
ajándékba!

Növeld könnyedén 
céged erejét!

• Széchenyi Beruházási Hitel MAX+
• Széchenyi Likviditási Hitel MAX+

Hitelek vállalkozásának 
állami támogatással2

Lehetőség életetek 
legnagyobb 
vállalkozásához!

• Akár 120 000 Ft jóváírással5

• THM a kamattámogatás 
időszakában: 0,4%

• THM a kamattámogatás 
megszűnését követően 12,2%

MagNet Babaváró kölcsön MagNet Lakossági 
Folyószámlahitel

• Minimum 150 000, maximum 1 000 000 Ft; 

• bankkártyával is bármikor – hétvégén és mun-
kaszüneti napokon is – azonnal, szabadon fel-
használható biztonsági tartalék. 

• Amennyiben a számládon nincs elég fedezet egy 
tranzakció (átutalás, készpénzfelvétel, bankkár-
tyás vásárlás stb.) elvégzéséhez, a rendelkezésre 
tartott hitelkeret terhére az elvégezhető.3

THM: 37,5%4

Személyi kölcsön, az élet 
fontos pillanataihoz

Ha gyors, kisebb összegű segítségre van 
szükséged, igényelj fi x kamatozású MagNet 
Személyi Kölcsönt!3 

THM: 16,9%-26,6%4 


